

Số: 67/KH-THCSĐND

Đại Thanh, ngày 11 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức giao lưu, chia sẻ chuyên môn giữa các trường THCS Trường THCS Đỗ Ngọc Du - Trường THCS Yên Bình - Trường THCS Ngọc Liên Năm học 2025 – 2026

Thực hiện Kế hoạch số 4340/KH-SGDĐT ngày 22/12/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tổ chức phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển – Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm”;

Căn cứ Công văn số 4567/BGDĐT-GDPT ngày 05 tháng 8 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với giáo dục phổ thông năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Công văn số 321/HD-UBND ngày 03 tháng 9 năm 2025 của UBND xã Đại Thanh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 58/KH-THCSĐND ngày 6 tháng 10 năm 2025 của trường THCS Đỗ Ngọc Du về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026;

Nhằm tăng cường trao đổi, học tập kinh nghiệm trong công tác quản lý và giảng dạy giữa các nhà trường, Trường THCS Đỗ Ngọc Du xây dựng kế hoạch tổ chức giao lưu, chia sẻ chuyên môn giữa Trường THCS Đỗ Ngọc Du - Trường THCS Yên Bình, xã Yên Xuân, Hà Nội - Trường THCS Ngọc Liên, xã Ngọc Liên, Thanh Hóa như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

Tăng cường giao lưu, trao đổi và học tập kinh nghiệm giữa các nhà trường trong công tác quản lý và tổ chức các hoạt động giáo dục.

Chia sẻ phương pháp, kinh nghiệm rèn luyện kỹ năng ôn tập cho học sinh lớp 9 chuẩn bị thi vào lớp 10 THPT ở các môn Toán, Ngữ văn và Tiếng Anh.

Trao đổi kinh nghiệm nhằm nâng cao năng lực số cho học sinh THCS thông qua hoạt động dạy học môn Tin học, góp phần thực hiện hiệu quả chuyển đổi số trong giáo dục.

Chia sẻ kinh nghiệm ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong quản lý và giảng dạy, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý và đổi mới phương pháp dạy học.



Tăng cường tinh thần đoàn kết, hợp tác và hỗ trợ chuyên môn giữa các nhà trường.

## **2. Yêu cầu:**

Nội dung giao lưu thiết thực, tập trung vào những vấn đề trọng tâm của công tác quản lý và giảng dạy.

Phát huy tinh thần trao đổi, chia sẻ, học hỏi kinh nghiệm giữa cán bộ quản lý và giáo viên các trường.

Hoạt động được tổ chức khoa học, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với điều kiện thực tế của các đơn vị.

Sau mỗi hoạt động giao lưu, các nhà trường rút kinh nghiệm và vận dụng vào thực tiễn quản lý, giảng dạy tại đơn vị.

## **II. NỘI DUNG GIAO LƯU, CHIA SẺ**

### **1. Phương pháp rèn kỹ năng ôn thi vào lớp 10 THPT**

Tập trung vào các môn Toán – Ngữ văn – Tiếng Anh với các nội dung:

- \* Phân tích cấu trúc và định hướng đề thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT.
- \* Xây dựng hệ thống kiến thức trọng tâm và các dạng bài thường gặp.
- \* Phương pháp rèn luyện kỹ năng làm bài cho học sinh.
- \* Kinh nghiệm tổ chức ôn tập, phân loại học sinh và nâng cao chất lượng ôn thi vào lớp 10.

### **2. Tên chuyên đề: “Nâng cao năng lực số cho học sinh THCS thông qua hoạt động dạy học môn Tin học”**

\* Giới thiệu mô hình tổ chức dạy học Tin học gắn với định hướng **phát triển năng lực số cho học sinh** trong bối cảnh chuyển đổi số giáo dục.

\* Chia sẻ kinh nghiệm thiết kế bài học Tin học theo hướng phát triển năng lực, kỹ năng sử dụng công nghệ, an toàn thông tin và kỹ năng số cho học sinh.

\* Tổ chức tiết dạy minh họa môn Tin học, qua đó giới thiệu phương pháp tổ chức hoạt động học tập, nội dung bài học và các giải pháp phát triển năng lực số cho học sinh.

\* Trao đổi, thảo luận về các giải pháp nâng cao chất lượng dạy học Tin học trong nhà trường.

### **3. Chia sẻ kinh nghiệm ứng dụng AI trong quản lý và giảng dạy**

\* Giới thiệu một số công cụ AI hỗ trợ quản lý và dạy học trong nhà trường.

\* Ứng dụng AI trong phân tích dữ liệu học tập của học sinh để hỗ trợ công tác quản lý; Hỗ trợ xây dựng ngân hàng câu hỏi, đề kiểm tra; Hỗ trợ truyền thông và thông tin giáo dục của nhà trường.

\* Giáo viên có thể sử dụng AI để: Thiết kế bài giảng và học liệu số; Tạo câu hỏi trắc nghiệm, đề kiểm tra, phiếu học tập; Hỗ trợ xây dựng tình huống học

tập, câu hỏi phát triển tư duy; Gợi ý các hoạt động học tập phù hợp với từng đối tượng học sinh.

#### **4. Dự giờ và sinh hoạt chuyên môn**

Tổ chức sinh hoạt chuyên môn chia sẻ phương pháp giảng dạy các tiết ôn tập các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh.

Dự giờ, thảo luận, rút kinh nghiệm sau tiết dạy.

Thảo luận về phương pháp tổ chức hoạt động học tập nhằm phát triển phẩm chất và năng lực học sinh theo Chương trình GDPT 2018.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA**

#### **1. Thời gian và địa điểm tổ chức (Dự kiến)**

\* Ngày 04/4/2026 - tại trường Trường THCS Yên Bình

Chia sẻ phương pháp rèn kỹ năng ôn thi vào lớp 10 THPT các môn Toán – Ngữ văn – Tiếng Anh.

\* Ngày 24/4/2026 tại trường Trường THCS Đỗ Ngọc Du

Bồi dưỡng học sinh giỏi môn Tin học

\* Tháng 5/2026 tại trường Trường THCS Đỗ Ngọc Du

Chuyên đề: Ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong quản lý và giảng dạy.

#### **2. Thành phần tham gia**

Cán bộ, giáo viên các trường: Trường THCS Đỗ Ngọc Du; Trường THCS Yên Bình; Trường THCS Ngọc Liên.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trường THCS Đỗ Ngọc Du**

Xây dựng kế hoạch và phối hợp tổ chức các hoạt động giao lưu chuyên môn.

Chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ chương trình.

Phân công giáo viên chuẩn bị nội dung chuyên đề để báo cáo và tổ chức các tiết dạy minh họa.

Tổng hợp, đánh giá kết quả sau các hoạt động giao lưu.

#### **2. Trường THCS Yên Bình và Trường THCS Ngọc Liên**

Phối hợp tổ chức chuyên đề giao lưu theo kế hoạch.

Chuẩn bị nội dung chia sẻ kinh nghiệm trong công tác ôn thi vào lớp 10.

Cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia đầy đủ các hoạt động giao lưu.

#### **3. Trường THCS Ngọc Liên**

Cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các hoạt động giao lưu.

Chuẩn bị nội dung trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm chuyên môn.

Phối hợp tổ chức các hoạt động trao đổi, thảo luận chuyên môn.



Hoạt động giao lưu, chia sẻ chuyên môn giữa Trường THCS Đỗ Ngọc Du – Trường THCS Yên Bình - Trường THCS Ngọc Liên là hoạt động thiết thực nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, đặc biệt trong công tác ôn thi vào lớp 10 THPT, phát triển năng lực số cho học sinh và ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong quản lý và dạy học.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giao lưu, chia sẻ chuyên môn giữa các trường THCS: Trường THCS Đỗ Ngọc Du - Trường THCS Yên Bình - Trường THCS Ngọc Liên năm học 2025 – 2026. Đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện để hoạt động đạt hiệu quả cao./.

**Nơi nhận:**

- BGH, tổ trưởng CM;
- BGH trường THCS Yên Bình;
- BGH trường THCS Ngọc Liên;
- Lưu: VT.



**Đào Thị Phụng**

